Après qu'on eut ainsi passé en revue les autorités en faveur du culte Catholique, mis au jour les fraudes des hérétiques et manifesté l'origine de leur secte, il fut proposé et agréé par tous de rendre aux S^{tes} Images leur ancien culte et de réciter devant Elles les Litanies. A cet effet, dans la V^e Session, un décret fut publié par les Légats d'Adrien I, afin de donner, en leur qualité de représentants du premier Siège Episcopal et du Chef de l'Eglise Catholique, une souveraine auto-

rité à cette décision juridique du Concile. Voici les termes dans lesquels s'exprimèrent les Légats : *Tharasio Sanctissimo Constantinopoleos Novae Romae Patriarchae atque omni Sanctae huic et universali Synodo : Petrus Archipresbyter Sanctissimae Ecclesiae Sancti ac Laudabilis Apostoli Petri, et Petrus Presbyter et Hegumenus Monasterii Sancti Sabae, ambo loci servatores Hadriani Papae Senioris Romae, justum arbitramur ut secundum pronuntiationem omnium nostrum, imo juxta antiquam traditionem Catholicae Ecclesiae, sicuti omnes Sancti Patres edocent nos, veniat in medium nostrum colenda Imago et hanc salutemus..... Et aliud Capitulum suggerimus ut omnes conscriptiones, quae contra Venerabiles Imagines factae sunt, cum anathemate deleantur vel igni tradantur.* Nous n'avons pas pu découvrir, en examinant les Actes du Concile, quelle était cette Image dont parlent ici les Légats Pontificaux et que vénérèrent les Pères de Nicée, non point dans la Session tenue ce jour-là même, mais dans celle du lendemain. On peut toutefois déduire de ce qui suit que c'était l'Image du Sauveur; car dans la IV^e Session, on lut divers témoignages des SS. Pères touchant les Images miraculeuses du Sauveur. Parmi ces témoignages se trouvait le récit (attribué à S. Athanase) du miracle de Béryte (que le pinceau de Coppi, peintre Florentin, a si heureusement représenté sur l'abside de la Basi-

lique Eudoxienne, autrement S. Pierre-aux-Liens). On fulmina ensuite l'anathème contre les Iconoclastes, après que l'on eut déclaré contraires aux traditions de l'Eglise les décisions du Pseudo-VII^e Concile général tenu sous Constantin Copronyme.

Les Pères passèrent alors à la définition de foi, laquelle, en ce qui concerne le culte des S^{tes} Images est ainsi conçue : *Sicut figuram vivificae Crucis, ita Venerabiles et Sanctas Imagines proponendas, tam quae de coloribus et tessellis, quam quae ex alia materia congruenter se habente, in Sanctis Dei Ecclesiis, et Sacris vasis et vestibus, et in parietibus ac tabulis, domibus et viis, tam videlicet Imaginem Domini Dei et Salvatoris Nostri Jesu Christi, quam Intemeratae Dominae Nostrae Sanctae Dei Genitricis, Honorabiliumque Angelorum et omnium Sanctorum. Per Imagines animos Fidelium erigi ad Prototyporum memoriam et desiderium et ad honorariam his adorationem tribuendam ; non tamen ad veram latriam, quae secundum fidem est, quaeque solum Divinam naturam decet, impartendam; ita ut istis sicut figurae pretiosae ac vivificae Crucis et Sanctis Evangelis et reliquis Sacris monumentis, incensurum et luminum oblatio exhibeatur, quemadmodum et antiquis pie consuetudinis erat. Imaginis enim honor ad Primitivum transit.*